1. DIXERUNTQUE AD EUM VIRI EPHRAIM, etc., JURGAN-
TES FORTITER. — Erant enim Ephraimite arrogantes, ut patet *Isaia* xi, 13, ob numerosam et potentem suam tribum, quodque illa a Jacob praedat esset tribui Manasse, ex qua erat Gedeon. Jurgantur ergo contra eum, quod ipsos ad bellum non vocarit, praesertim quia Ephraimite aetiori cognationis vinculo conjuncti erant Manassensibus, quam ceteris tribubus, eo quod Ephraim et Manasse patres harum tribuum fuissent immediati filii Joseph, qui frater erat Juda, Ruben, Gad, etc., e quibus prognatae sunt caeterae undecim tribus. Joseph enim unus e duodecim Patriarchis, non unam, ut caeteri ejus fratres, sed duas tribus constituit.

2. QUIBUS ILLE RESPONDIT: QUID ENIM TALE FACERE POTUI QUALE VOS FECISTIS? — qui fugientes

Madianitas ad Jordanem occidistis plurimos et quasi innumeros, eorumque principes Oreb et Zeb, ut dictum ex cap. precedenti, vers. 24. Sapienter id dixit Gedeon, ut jurgium modesto placidoque responso sopiret, juxta illud: « Responso mollis frangit iram. » *Prov.* xv, 1.

Doctus ergo hic Gedeon superbiam et item adversari nullam rem magis placari, quam si te sub eo humiliis, eumque laudes et tibi praeferas. Qui hoc facit sapiens est et magnanimus. Vere enim Philemon in *Edicassomano*: « Nihil, ait, neque jucundius, neque docto viro dignius est, quam posse conviciantem ferre. » Et Ovidius, lib. III *Tristium*:

Quo quisque est major, magis est placabilis ira,
Et faciles motus mens generosa caput.

Quocirca Josephus, lib. V, cap. VIII: « Plus, ait,

profuit haec mansueta Gedeonis responsio, quam Madianica victoria. »

NONNE MELIOR EST RACEMUS EPHRAIM VINDICEMUS ABIEZER? — Est proverbium idem significans, *g. d.* ut explicat Chaldaeus. Infirmissimi tribus Ephraim praesantiores sunt robustissimis familiae mee Abiezer. Aut melius, *g. d.* Paucæ personae caesa ab Ephraimitis, scilicet Oreb et Zeb principes Madian, pluris aestimandæ sunt, quam omnes Madianite, quos nos Manassenses cecidimus. Tertio et optime, Gedeon metaphorice suam victoriam vocat vindictam, reliquis vero victoriae pacemationem, quæ uvæ post vindemiam reliquæ colliguntur, *g. d.* Mea victoria fuit quasi vindemia colligens uvas ex vinea plena: sic enim ego cecidi et turbavi omnia castra Madian; vestra vero persecutio, qua turbatos a me fugientes insecuti estis et occidistis, fuit quasi racematio post vindemiam, id est, victoriam; sed hæc vestra racematio pluris est mea victoria, tum quia occidistis ipsos principes Madian, tum quia plurimos gregarios trucidastis. Ita Arias, Abulensis est alii.

Posset quoque nervose ex Hebræo sic verti: *Pueriles conatus Ephraim majores sunt forti irruptione Abiezer*, hoc est mea. Hebraice enim קרליות *Qeloth* significat pueriles cogitationes, conatus, opera, ab *Oleb*, id est puer. Porro Gedeon ortus erat ex familia Abiezer, qui erat pronepos Manasse.

4. CINQUE VENISSET GEDEON AD JORDANEM, TRANSIIT EUM CUM TRECENTIS VIRIS. — Est hysterioria: jam ante enim Gedeon transierat Jordanem; ibi enim delata sunt ad eum capita Oreb et Zeb, ut dictum est vers. ult., cap. precedenti. Hic tamen ejus transitum per Jordanem enarrat ut recensat ubi, et qua ratione persecutus sit fugientes, eosque ceciderit, nimirum trans Jordanem.

5. DIXITQUE AD VIROS SOCOTH. — Locus sive urbs ita dicta, quod ibi Jacob veniens e Mesopotamia fixisset tabernacula. Hæc enim hebraice significat *Socoth*, *Gen.* xxxiii, 17. Hinc patet Gedeonem transivisse Jordanem juxta mare Galilee, eo loco ubi Jordanis e mari illo emergit, ideoque est major, quam sit anterus ubi in mare hoc prius induit; ibi enim ad egressum Jordanis ex mari sita est Socoth in tribu Gad (1).

6. FORSITAN PALME MANUUM ZEBEE ET SALMANA IN MANU TUA SUNT, ET IDCIRCO POSTULAS UT DEMUS EXERCITUI TUO PANES. — « Palme, » id est, volæ manuum, hoc est manus ipsæ. Est sarcasmus, *g. d.* Videris, o Gedeon, imperiose nobis loqui, quasi jam victor de Zebee et Salmana evaseris, eosque manibus post terga revinctis captivos ante te abducas; at nondum illos viciisti, ut audeas a nobis panes petere. Nimirum frustra presumis te cum trecentis duntaxat quindecim millia, quæ ipsi se-

cum ducunt, cesurum. Vide hic ut opera heroica subeant calumniam et invidiam ab iis, qui illa laudare et promovere deberent. Hanc enim subit hic Gedeon a Gaditis, sicut paulo ante subivit ab Ephraimitis. Fuit hæc Barbara Gaditarum inhumanitas, qua Gedeoni judicij, principi et liberatoris suo, pro se contra Madianitas pugnantij, adeoque postulanti non carnes, sed panes denegaverunt; unde ipse eam acriter castigavit.

7. CONTERAM (דַּשְׁתִּי *dasti*, id est, *trituro*) CARNES VESTRAS CUR SPINIS TRIBULISQUE. — Pro *tribulis* hebraice est ברקנים *barquinim*, quod significat spinas sive tribulos acerrimos, qui, ut fulgur, oculos penetrant ac ledunt, ita illi corpus. ברק *barac* enim significat fulgur. Rursus *barquinim* per metathesin alludit ad קרבינים *carabim*, id est, scorpiones. Ita sunt dictæ spine magnæ et acutæ, quæ martyrum carnes dissecperant et lambant instar scorpionum, animalium venenatorum. Addi Isidorum, lib. VI *Etymol.* cap. ult: « Virgo sunt extremitates frondium arborumque: si lenis, virga est, si autem nodosa vel aculeata, scorpio rectissimo nomine vocatur, quia arcuato vulnere in corpus infligitur. »

Hic ergo tribulis sive scorpionibus percutiebant reos usque ad necem, ideoque subinde eos humi sternebant, ibique flagellando quasi tritabant, sicut tritatur frumentum. Aliqui hanc triturationem censent factam, quod ferrata carpenta (his quoque tritabant, et grana excutiebant) super eos induxerint, uti fecit David Ammonitis, II *Reg.* xii, vers. ult., sed nulla carpentorum horum fit hic mentio. Dicitur enim duntaxat quod tribulis eos tritavit, sicut flagellis triticum tritarent Belgæ.

8. VENIT IN PHANEL. — Locus juxta Soccoth, ita dictus a Jacob, eo quod ibi lactans cum Angelo dixisset: « Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea, » *Gen.* xxxii, 30. *Phanel* enim hebraice idem est quod *facies fortis*, hoc est *Det*.

9. DESTRUAM TURRIM HANC, — quam Phanelitæ edificaverant, ut ad eam confugerent ingruente hoste, putantes in ea se fore tutos, ideoque superbe Gedeoni respondentes, negabant ei panem pro alimonia exercitus. Addit Abulensis, *Quest.* XI, Phanelitas Gedeoni mortem imitantij respondisse se ipsius minas nihil facere, sibi adversus illas turrim istam stare, tum Gedeonem subjunctisse, se non ipsos tantum, sed et turrim excipulum.

10. ZEBEE AUTEM ET SALMANA (duces Madian) REQUIESCEBANT CUM OMNI EXERCITU TRANS JORDANEM, — ideoque Gedeonem, a quo cis Jordanem caesi erant, non formidantes, sed securi, ideoque securos et imparatos ex inopinato adortus Gedeon cecidit. Addunt Septuaginta, Hebræus et Chaldaeus, eos requievisse in *Carcar*, de quo ita scribit S. Hieronymus, in *Locis Hebr.*: « Carcar ubi erant filii (7) filii irrepressi videtur, ideoque

(1) Soccoth civitas erat sita prope Jordanem, ad meridiem torrentis Jaboc.

delendum) Zeebe et Salmāna, et est usque hodie castellum cognomine Carearia, unius diei itinere a Petra distans. » Petra est civitas Arabie, a qua cognominata est Arabia Petraea in Moabitica regione, cui confinis erat tribus Ruben.

QUINDECIM ENIM MILLIA VIRI REMANSERANT (qui effugerant stragem Madiantarum editam a Gedeone cap. precedenti), CENSUS CENTUM VIGINTI MILIBUS BELLATORUM. — Hinc patet castra Madian habuisse 133 millia bellatorum, præter calones, lixas, famulos cateramque imbellem turbam, quibus a Gedeone et sociis casa fuere 120 millia, quindecim vero millia effugerunt, quæ hic ab eodem trucidata sunt. Perperam Josephus pro quindecim habet octo decem millia.

11. ASCENDENSQUE GEDEON PER VIAM EORUM, QUI IN TABERNACULIS MORANTUR. — hoc est Arabum, qui exinde Scenitæ vocantur: nam *scenitæ* est tabernaculum, ita dictum ab Hebræo שֶׁכֶן *sachan*, id est habitavit; quia Arabes hi non habent domos fixas, sed vagantes ex una regione quam depasti sunt, transeunt cum suis tabernaculis in aliam vicinam, illamque similiter depascunt; abundant enim camelis, equis et vaccis. Unde et Nomades (*nomades* enim est pascere) appellantur, de quibus Plinius, lib. VI, cap. xxvii, et Strabo, lib. XVI. Unde Gedeon non recta via, sed a tergo per Arabes hosce Scenitas invasit castra Zeebe et Salmāna, ut eos nil tale cogitantes ex improvisis invaderet et opprimeret, quia in re se rei bellicæ et stratagematum, egregie peritum ostendit.

13. ANTE SOLIS ORTUM. — Hebræice ad verbum est: *ab ascensu solis*, ut vertit Pagninus in *Levico*, hoc est *ante ascensum* (id est, ortum) solis, ut vertit Vatablus: quare minus recte Lyrannus, Arias, Cajetanus et alii vertunt, *desuper existente sole*, quasi jam ortus fuerit sol, ut vult Arias, aut quasi fuerit meridies, quo completur ascensus solis, uti putat Cajetanus, aut quasi fuerit vespera ante oceanum solis, ut conjicit R. David et Lyrannus. Licet enim *Daniel*, cap. vi, vers. 20: « Ascensio solis » vocetur « oceanus solis; » tamen hæc est phrasis Chaldaica, qua lingua scriptura est liber Danielis. Nam Hebræa, Græca et Latina phrasi ascensus solis significat ortum solis, quo scilicet sol ascendit super horizontem, ait Vatablus. Nota hic rursus stratagemata Gedeonis, quo nocte ante ortum solis hostes somno vinoque sepultos adortur et trucidat.

16. CONTRIVIT. — Hebræice est כָּרַע *ioda*, id est *scire fecit*, scilicet per flagella et verbera, hoc est castigavit, contrivit. Sic magister discipulo petulantem intrans virgas ait: Hæc docebo te, id est castigabo te, quamquam Serarius putet pro *ioda* legendum כָּרַע *iodus*, id est tritruavit. Sic enim legitur vers. 9.

18. DIXITQUE (GEDEON) AD ZEEBE ET SALMANA: QUALES FUERUNT VIRI QUOS OCCIDISTIS IN THABOR. — Audierat Gedeon fratres suos uterinos ex eadem matre natos, imminuentibus Madiamitis de more fu-

gisse in montem Thabor; audiverat pariter ibidem nonnullos cæcos esse a Madiamitis; suspicatus est ergo cæcos esse suos fratres: et vera fuit ejus suspicio, ut patet vers. 9.

QUI RESPONDERUNT: SIMILES TUI (fratres enim non raro fratribus, æque ac parentibus assimulantur), ET UNUS EX EIS QUASI FILIUS REGIS. — Sensus planus est et clarus, scilicet unum ex eis insigniorem habuisse vultum eximium et regium. Nonnulli tamen sic explicant: « unus, » id est quilibet « ex eis » erat forma tam eleganti, ut videretur esse filius regis. Unde Septuaginta in Codice Romano habent: *Sicut tu, sic illi, in similitudinem filii regis*. Complutensia et Regii: *Sicut tu, sic illi, similis tu similis illis, qualis species filiorum regum*.

22. DOMINARE NOSTRI TU, ET FILIUS TUUS, ET FILIUS FILII TUI, QUIA LIBERASTI NOS DE MANU MADIAN. — Erat Gedeon jam populi iudex et princeps a Deo constitutus; non ergo Israelitæ hic eum Judicem creare volunt, sed plenum imperium, hoc est regnum illi offerunt, illudque hereditarium usque ad secundam generationem. Hoc enim significat *dominare*, scilicet mero et pleno jure quasi rex. Judex enim illo ævo populo Israel domini non poterat, sed juxta leges cum judicare et regere debebat. Rex enim est absolutus omnium dominus, ideoque quasi Deus terrestres; unde et multi reges voluerunt haberi colique ut Dii, ut Caligula et Domitianus, quem proinde Martialis sive adulando jus corripiendo vocat Dominum Deumque: « Edictum, inquit, Domini Deique nostri. » Porro Augustus Cæsar audiens natum regem Messiam, puta Christum, noluit vocari Dominus.

23. QUIBUS ILLE AIT: NON DOMINABOR VESTRIS, etc., SED DOMINABITUR VOBIS DOMINUS. — Modeste titulum domini, regisque jus recusat Gedeon, illudque in Deum transcribit, qui proprie erat Israelitarum rex et dominus, ideoque postea egre tulit eos a Samuele petere regem: instantibus tamen dedit Saullem; quia rex videbatur decerpere aliquid tum nomini, tum juri Dei in suum populum, poteratque impune leges et jussa Dei violare, imo novos deos inducere, ut fecit Jeroboam, Manasses, Salomon alique reges Israelis.

26. MILLE SEPTINGENTI AURI SIGILLI. — qui faciunt 6800 coronatos Francicos (1), sive liras auri fere 70. Siclus enim est semiuncia. Quare non est verisimile totum hoc aurum expensum fuisse in vultum Ephod, qui enim Pontifex, imo quis homo ferret Ephod, sive vestem ponderantem 70 libras? Quare pars hujus auri in alia ornamenta fuit expensa. Simili modo dicitur David, I Paral. cap. xx, vers. 2, fecisse sibi diadema ex corona imposita idolo Melchom, quod ponderabat talentum auri, II Reg. xii, 30. Quia scilicet partem coronæ aptavit in diadema, non vere totam.

(1) Mille septingenti auri sigilli faciunt fere 17,867 fr.

mim talentum auri capite suo gestare posset?

27. FECITQUE EX EO GEDEON EPHOD. — id est, superhumerali; Exodi xxviii, 6. Queritur, quale hoc fuerit Ephod, et an Gedeon illud faciendo peccavit?

Primo, Procopius et alii apud Abulensem censent Ephod hoc fuisse idolum, unde propositum hebraice est *עֵפֹד יִצְהָר*, id est *statuit*, sicut solent statui idolorum statue. Hinc et Israel formicatus est, id est idololatravit in eo: « Hinc quoque factum est Gedeoni et omni domui ejus in ruinam. » Veram quis credit virum sanctum, imo Deo familiarem, et ab eo dilectum et electum, qualis fuit Gedeon, post tantam victoriam a Deo acceptam, a Deo ad idola deflexisse, et idololatriæ fuisse auctorem, sicut fuit Jeroboam primus rex Israel conflando vitulos aureos, eosque quasi Deos colendos statuendo in Dan et Bethel?

Secundo, Arias censet hoc Ephod, utpote aureum, diversum fuisse ab Ephod Pontificis facti ex cocco, purpura, bysso et hyacintho, Exodi cap. xxviii, vers. 6, ac factum a Gedeone hoc fine duntaxat, ut esset perpetuum victoriæ tam admirabilis monumentum. Unde Cajetanus censet Ephod hoc fuisse loriceæ ex auro ductilem, ut esset signum militiæ, pugniæ et victoriæ. Lorica enim humeros et pectus tegit munitque, æque ac Ephod sive superhumerali. Hinc sententiæ satis favent Hebræa, que habent, et fecit illud in Ephod, et statuit illud in Ephra; quæ verba innuunt ex auro spoliatorum factum esse hoc Ephod, ideoque fuisse quasi loriceam auream, quam proinde posteri quasi idolum coluerunt. Hæc expositio valde est accommodata.

Tertio, Lyrannus per Ephod proprie accipit Ephod Pontificale, et sub eo intelligit ceteras vestes sacerdotales, quasi Gedeon illas fecerit, ut ipse iis sacrificaret domui suæ, ideoque « peccavit mortaliter, » sed de eo ante mortem penituerit. Verum nec hic, nec alibi quidquam legitimus de hæc ejus penitentia.

Quarto, verisimilius S. Augustinus, *Quest. XLI*; Theodoretus, *Quest. XVI*; Bionysius, Serarius et alii censent Gedeonem fecisse Ephod Pontificale, ceterasque Pontificis vestes; hæc enim sub Ephod quasi veste primaria intelliguntur, ait S. Augustinus tam hic quam cap. xvii, 5, et cap. xviii, vers. 14 et 18. Unde Osee iii, 4, Septuaginta Ephod verum *no icariz*, id est *est sacerdotium omneque instrumentum sacerdotale*. Sic ergo per Ephod sic accipere omne suppellectilem ad sacrificium necessarium. Hoc igitur Ephod fecit Gedeon primo, ad perveniendæ victoriæ monumentum: hanc enim consecutus erat per sacrificium, in altari a se jussu Dei erecto oblatus. Unde et postquam recussasset regnum sibi ab Hebræis oblatum, illudque in Deum resignasset, fecit hoc Ephod, ut se profiteretur religiosum esse Dei ministrum, ejusque jussa æque ac curam populi se in humeros suos exci-

pere, ut ea eorumque infirmitates humeris suis portet, ac mediator ac sequester sit inter Deum et populum. Hoc enim representabat Ephod sive superhumerali. Hinc et ex spoliis hostium efficit hoc Ephod. Unde hebræum est: *Fecitque illud* (scilicet totum hoc spoliatorum ex auro donum) in Ephod, id est ex eo ejusque pretio confecti Ephod.

Secundo, fecit hoc Ephod Pontificale splendendum auroque fulgens, quia in eo erant Rationale Urim et Thummim, per quæ Deus a Pontifice consultus dabat oracula principi et republice, Exodi cap. xxviii, non ut ipse Gedeon eo uteretur, sed ut Pontifex, qui non longe a sua urbe Ephra habitabat in Silo, ubi erat tabernaculum cum arca, ab eo in Ephra evocatus, hoc Ephod indutus pro se consuleret Dominum, sicut enim consulebat David per Abiathar Pontificem; Gedeon enim erat Judex populi, ac in rebus dubiis ac perplexis sæpe occurrentibus responso et oraculo Dei indigebat.

Tertio, videtur Gedeon Ephod hoc fecisse, ut Pontifex eo indutus pro se et populo sacrificaret in altari, a se jussu Dei erecto in Ephra cap. vi, vers. 26. Ad quid enim altare, nisi ut in eo sacrificaret? Addit Serarius Gedeonem ipsum pro se in eo sacrificasse. Cum enim ipse jussu Dei in eo immolasset taurum cap. vi, vers. 26, existimamus videtur quod Deus secum dispensasset, ut loca non esset sacerdos ex tribu Levi, tamen quasi præter ordinem auctoratus a Deo in eo sacrificaret. Ideo enim videtur Deus jussisse illi ut hoc altare erigeret. Altare enim essentialiter respicit sacrificium; nam, ut ait Aristoteles, lib. I *De Cælo*, cap. iv: « Frustra est calcæus, ejus non est usus. »

Igitur non peccavit Gedeon faciendo hoc Ephod Probatur primo, quia dicitur hic quiescisse in nocte bona; secundo, quia a S. Paulo, *He* cap. xi, collocatur in catalogo Sanctorum et heroum veteris Testamenti, qui fide eximia et operibus fidei heroicis excelluerunt; tertio, quia vivente Gedeone ejus ductu Israel servivit Deo; post mortem vero ejus deflexit ad Baalim, ut dicitur vers. 33.

Favet S. Augustinus, *Quest. XLI*, dum ait: « Deus illud factum Gedeonis patienter tulit, ut pax in terra perseveraret, quia licet factum erat quod prohibuerat: non tamen longe recessum ab eo, qui tale aliquid in tabernaculo in suum honorem fieri jusserat: » imo non prohibuit Deus uspiam fieri tale Ephod, uti nec tale tabernaculum simili illi Mosaico, ut recte advertit Serarius. Nam tale tabernaculum fecit Salomon, lib. II *Paral.* cap. i, vers. 4 et 5.

Peccarunt tamen posteri Gedeonis, qui memoria miraculosæ victoriæ tanquam per splendendum hoc Ephod adeptæ, impulsu divinos ei honores detulerunt. Unde sequitur:

FORNICATUSQUE EST OMNIS ISRAEL IN EO. — Hebræice פָּרְטוּ אֶתְּחָרָא, id est, *post eum, scilicet post*

mortem Gedeonis. Ita Septuaginta, Chaldaei et alii. Noster tamen post eum refert ad Ephod, quod in illo et cum illo Israel fornicatus sit mystice, id est idololatram commiserit, illud ut idololum et deum adorando, vel certe illo ad cultum Baalim abutendo, scilicet quod sacerdos Baal illi sacrificaret, hoc Ephod indutus et ornatus. Gaudet enim demon, si Deo res suas surripiat, ac illa quibus collitur Deus ad sui cultum traducat.

ET FACTUM EST GEDEONI ET DOMUI EJUS IN RUINAM. — Hebraice לְמוֹקֵשׁ *lemokes*, id est in laqueum, tum culpa idololatriæ, tum poenæ ejusdem: ob illam enim culpam tota posteritas Gedeonis excisa est, ut audiemus cap. sequenti. Atque poenam hanc subit etiam Gedeon ipse, qui incaute Ephod hoc, quod posteris in idola adeo proclivibus futurum erat occasio idololatriæ, fabricavit. Gedeon enim ob hoc perdidit omnem suam posteritatem. Culpam vero idololatriæ commisit non ipse Gedeon, sed ejus posteri. Id non prævidit Gedeon; unde a culpa saltem mortali excusandus est, venialis enim imprudentia et inadvertentia in eo admitti potest. Unde hoc sensu cum dicitur: « Gedeoni et domui ejus, » et accipiendum est expositive per exegesis, ut significet, *id est, q. d.* « Gedeoni, » hoc est domui sive posteritati ejus: hæc enim Ephod hoc adoravit, æque ac Israelite adorant serpentem anemum a Mose erectum, *Num. XXI*, qui proinde ab Ezechia rege contractus est, *IV Reg. cap. xviii, vers. 4*.

Moraliter, hic discant Principes quam periculosum et exitiale sit immiscere se rebus sacris. Ecce ibi Gedeon, faciens Ephod bona licet mente, perdidit omnem suam progeniem. Sic Ozias rex, volens thus adolere Deo, laepe percussus est, *II Paralip. xxvi, 17*. Idem tentantes Core, Dathan et Abiron vivi a terra absorpti sunt, *Nam. xvi*.

28. QUÆVIT TERRA PER QUADRAGINTA ANNOS, — id est usque ad annum quadragesimum Gedeonis; unde sub his quadraginta annis complectitur Scriptura septem annos, quibus Israel servivit Madianitis, ut dixi cap. iii.

29. ABIT ITAQUE JEROBAAL, — id est, litigator et excisor Baal, falsi dei, puta Gedeon.

30. HABUITQUE SEPTUAGINTA FILIOS, — præcise incluso quoque Abimelech, de quo vers. sequenti, inquit Serarius, licet alii septuaginta filios accipiant quos habuit ex uxoribus, excluso quem habuit ex concubina, ita ut cum Abimelech haberit unum et septuaginta.

Porro hi filii mortuo Gedeone videntur coluisse idola, ac præsertim Ephod a Gedeone fabricatum, ideoque Deo vindice occisi et excisi. Hoc enim est quod jam dixi: « Et factum est domui (id est, familie, puta filii) ejus in ruinam. » Discite hic quam vanâ sit in filiis parentum spes et gloria: nemo enim ex tot filiis patri Gedeoni in principatu successit, imo omnes mox intercepti sunt, nimirum « heronum filii noxæ. » Sic « Artaxerxi, ait Justinus, lib. X, regi Persarum ex pellicibus »

quindecim filii fuerunt, sed tres tantum ex justo matrimonio suscepti, Darius, Ariarates et Ochus, qui omnes inglorii perierunt. »

31. CONCUBINA AUTEM ILLIUS, — nomine *Druma*, *vers. 31*, ait Josephus, lib. V, cap. ix. Concubina erat secundaria uxor, quæ erat quasi ancilla, ac proinde ejus filius non succedebat cum filiis uxorem in hereditatem patris. Quare Abimelech non fuit nothus sive spurius, ut eum vocat Josephus, sed legitimus Gedeonis filius.

IN SICHEM. — Id dicit ut indicet occasionem, qua Abimelech affectavit regnum; quia scilicet a suis civibus Sichemitis ad illud fuit provocatus.

GENUIT ET FILIUM NOMINE ABIMELECH. — *Abimelech* hebraice idem est quod *pater rex*, vel *pater regis*; vel *pater regis*. Indidit hoc ei nomen mater ad dignitatem sibi et filio suo conciliandam, utpote quod esset filius Gedeonis, qui erat iudex et quasi rex Israelis: forte etiam hoc nomen voluit esse omni regni, quod scilicet ipse aliquando regnaret, ut ipsa optabat. Sic Agrippina, consulens divinos, an Nero filius suus esset futurus rex et imperator, audiensque fore, sed eum matrem suam occisurum, regni filii sui avida respondit: « Occidat dum imperat, » ac vero ab eo occisa temerarii sui voti meritas dedit penas.

Audi quid de Regilliano, lib. *De Tyrannide*, scribat Trebellius: « Mirabile fortasse videtur, si quæ origo imperii ejus fuerit, declararetur. Militari enim joco regna promeruit. Nam cum milites cum eo quidam cœnarent, adstitit Valerianus Tribunus, qui diceret: Regilliani nomen unde credimus dictum? Alius continuo: credimus quod a regno. Tum is qui aderat scholasticus, cepit quasi grammaticaliter declinare et dicere: Rex, regis, regi, Regillianus. Milites, ut est hominum genus pronum ad ea quæ cogitant, dixerunt: Ergo potest rex esse. Item alius: Ergo potest nos regere. Item alius: Deus tibi regis nomen imposuit. Quid multa? His dictis cum alia die manere processisset, a principibus Imperator est salutatus. Ita quod aliis vel audacia vel iudicium detulit, huic iocularis astutia. »

32. MORTUUSQUE EST GEDEON FILIUS JOAS IN SENECUTE. — « Bona, » id est *primo*, provecta, grandis, annosa. *Secundo*, « bona, » id est quietæ et tranquilla. *Tertio*, « bona, » id est gloriosa, quam omnes venerarentur, colerent et suspicerent. *Quarto*, « bona » bonitate virtutis ex bona conscientia, probitate et sanctitate: hæc enim ceterarum bonitatum omnium est fons et origo. Vidit hoc quoque Cicero, qui lib. *De Senectute*: « Aptissima, inquit, omnino sunt arma senectutis artes exercitationesque virtutum, quæ in omni ætate cultæ, cum diu multumque vixeris, mirifice afferunt fructus, non solum nunquam deserunt, ne extremo quidem tempore ætatis (quanquam illi quidem maximum est). Verum etiam quia conscientia bene actæ vite, multorumque benefactorum recordatio juvenescens est. »

Sic in senectute bona mortuus est Abraham, *Genes. xxv, 8*; David, *I Paral. xxix, 28*; Tobias, *cap. xiv, 15*: nam « senectus non annis, sed moribus veneranda, superioris vite portus debet esse, non vite superioris naufragium, » ait S. Ambrosius, libro *De Jacob et vita beata*, cap. x. Idem, lib. *De Abel*, cap. 1: « Cogitationes nostre, inquit, bonorum operum processibus explicentur, ut nihil imperfectum finis noster inveniat, nihil inexpectatum terminus vite nostre offendat, nihil tanquam in incute positum usus nostri operis derelinquat. » Et paulo post: « Partus noster fides sit, nutrimenta nostra præcepta doctrinæ sint. His quietam cordis nostri imbuatur infantia, insituitur pueritia, juvenescat adolescentia, senecta canescat. Ætas enim senectutis vita est immaculata. Itaque ea demum bona est animæ senectus, quam nulla perfidia inquinamenta maculaverint. »

Idem, lib. *I Hæzæ*, cap. viii: « Sed senectus, inquit, ipsa in bonis moribus dulcior, in consiliis utilior, ad constantiam subeundæ mortis paratior, ad reprimensas libidines firmitior. Infirmitas quoque corporis sobrietas mentis est. Unde ait Apostolus: Cum infirmor, tunc potens sum. Itaque non in virtutibus, sed in infirmitatibus gloriabatur. Responsum quoque divinum refulsi-

orauculo salutari; quia virtus in infirmitate consummatur. »

33. POSTQUAM AUTEM MORTUUS EST GEDEON, AVERSI SUNT FILII ISRAEL (a Deo Deique cultu), ET FORNICATI SUNT CUM BAALIM (idolis, Diis gentium) PERCUSSE- RUNTQUE CUM BAAL FORBUS, ET BAALIM FEDERE IN DEUM. — Hebraice, *profecerunt sibi fœderem ad errorem*; Septuaginta, *posuerunt sibi Baal berith in fœdus, ut esset eis ipse in Deum*. Sic quoque legit S. Augustinus. Unde ex Hebræo et Septuaginta liquet Hebræos pro Deo coluisse *Baal berith*, id est *Baalem fœderis*, quem scilicet quasi præsidem fœderum, hoc fœdere sibi quasi Deum confederarunt: כִּיתֵי בְרִיתֵי עִמָּם *berith* enim est fœdus.

35. NEC FECERUNT MISERICORDIAM CUM DOMO JEROBAAL (qui proprio nomine dictus) GEDEON, — quia permisissent ejus domum, id est filios omnes occidi a tyranno Abimelech, imo in occidendo juverunt, ut patebit cap. sequenti. *Misericordia*, Hebraice חַסְדֵי *chesed*, significat omnem virtutem, quæ in proximum se exercit, scilicet beneficentiam, pietatem, gratitudinem, justitiam, fidelitatem, etc. Israelitæ ergo Deo infideles in Gedeonem quoque fuere infideles, malefici, impii, ingrati, injusti, ut patebit ex cap. ix.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Abimelech filius Gedeonis, cœsis 79 fratribus, imperium Israelis per Sichemitas cognatos suos invadit et obtinet. Quare Joatham ejus frater, vers. 8 et seq. per apologum rhamni ipsi aque ac Sichemitis exitium intemat et præmittat, quod deinde rei eventus comprobavit, uti narratur vers. 23 et seq., per spiritum dissonantis, quem Deus inter utrosque immisit. Abimelech ergo fuit sextus Israelis non tam iudex quam tyrannus.

1. Abiit autem Abimelech filius Jerobaal in Sichem ad fratres matris suæ, et locutus est ad eos, et ad omnem cognationem domus patris matrisque suæ, dicens: 2. Loquimini ad omnes viros Sichem: quid vobis est melius, ut dominentur vestri septuaginta viri omnes filii Jerobaal, an ut dominetur unus vir? simulque considerate quod os vestrum et caro vestra sum. 3. Locutique sunt fratres matris ejus de eo ad omnes viros Sichem universos sermones istos, et inclinaverunt cor eorum post Abimelech, dicentes: Frater noster est. 4. Dederuntque illi septuaginta pondus argenti de fano Baalberith. Qui conduxit sibi ex eo viros inopes et vagos, secutique sunt eum. 5. Et venit in domum patris sui in Ephra, et occidit fratres suos filios Jerobaal septuaginta viros, super lapidem unum: remansitque Joatham filius Jerobaal minimus, et absconditus est. 6. Congregati sunt autem omnes viri Sichem, et universæ familie urbis Mello: abieruntque et constituerunt regem Abimelech, juxta quærebant quæ stabat in Sichem. 7. Quod cum nuntiatum esset Joatham, ivit, et stetit in vertice montis Garizim; elevataque voce clamavit, et dixit: Audite me, viri Sichem, ita audiat vos Deus. 8. Ierunt ligna, ut ungerent super se regem; dixeruntque olive: Impera nobis. 9. Quæ respondit: Numquid possum deserere pinguedinem meam, qua et diu utuntur et homines, et